第 57 卷 第 9 期： 131-139
2024 年 9 月 20 日
绝缘材料
Insulating Materials
Vol.57, No.9: 131-139
Sep 20, 2024
基于超声反射法的环氧树脂复合材料内部缺陷检测与
频谱分析研究

检测系统采用双晶超声探头附加延时块以提
高检测精度，如图 3所示。双晶探头主要由发射晶
片、接收晶片、隔声层和延时块构成，其型号命名规
则如下，以 2.5P14FG5为例，其中 2.5表示中心谐振
频率为 2.5 MHz，P表示压电晶片为 PZT压电材料，
14表示晶片直径为 14 mm，FG5表示焦距为 5 mm。
发射晶片和接收晶片用于发射和接收超声波信号。
隔音层用于隔离发射和接收电路，防止电路相互干
扰，同时避免发射晶片和延时块之间的反射杂波进
入接收晶片，具有良好的吸声性能。延时块结构能
够减少探测的盲区，有利于探测近表面缺陷。两个
晶片都有一定的倾斜角度，发射声束与接收声束必
表1　不同材料的声学参数
Table 1　Acoustic parameters of different materials
材料
环氧复合材料
铜
空气
密度
/(kg/m3)
2 540
8 900
1.29
声速
/(m/s)
3 618
4 700
330
波长
/mm
1.447 2
1.88
1.32
声阻抗
/(×106 kg/(m2·s))
9.189 72
41.83
0.000 425 7
图1　超声检测反射原理示意图
Fig.1　Schematic diagram of ultrasonic detection principle
图2　基于超声反射法的检测系统示意图
Fig.2　Schematic diagram of the detection system based on
ultrasonic reflection method
133133
2024,57(9)绝缘材料
然产生相交，形成一条棱形地带，这条棱形地带即
为探伤区域。处于棱形地带的缺陷，其反射信号
强，同时对于同样大小的缺陷，位于棱形地带中心
时，反射信号最强。其探伤灵敏度先随缺陷的深度
增加而升高，到达最大值后又随深度增加而下降。
双晶探头有两个 Q6连接口，连接发射晶片的接口
为T，连接接收晶片的接口为R，系统中，探头T端经
Q9-Q6超声探伤线连接至超声仪的发射通道，探头
R 端连接至到 BNC 一分二转接口，进而连入接收
通道。
2.2　VRTM法制备样品
VRTM 法是利用真空压力将树脂注入到闭合
模具中浸润增强材料并固化的工艺方法。其核心
步骤是先将纤维增强材料铺放到模腔内，在其上方
依次铺放脱模布和导流网，导流网可以使树脂流动
更均匀并且加快浸润速度，脱模布可以防止导流网
与纤维粘接，利于脱模，铺好材料后真空封模。之
后引出两根导管，一根导管连接真空泵，另一根放
入树脂中，利用真空压力将环氧树脂胶液注入模
腔，树脂逐步浸透增强材料，然后进行固化与后固
化，最后脱模成型[17]。
VRTM 法的优势为：闭模操作，树脂均在模腔
内部流动，不污染环境，不损害工人健康；成型效率
高，真空压力下，树脂浸润速度较快，适合批量生
产；可控性强，可以通过改善外部环境温度与真空
压力来控制浸润速度，利于制备梯度样品；原材料
及能源消耗少等。
2.2.1　含裂纹缺陷试样制备